

Số: 64 /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày 24 tháng 7 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai xây dựng mô hình chợ, siêu thị, trung tâm thương mại đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện Hoàng Hóa**

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 03/5/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai xây dựng mô hình chợ, siêu thị, trung tâm thương mại đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục tiêu.**

###### *1.1. Mục tiêu chung.*

Xây dựng chợ, siêu thị, trung tâm thương mại (gọi tắt là chợ) đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy theo Quyết định số 1436/2017/QĐ-UBND 2017 và Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 03/5/2017 của UBND tỉnh, nhằm chủ động phòng ngừa có hiệu quả các nguy cơ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra tại các chợ trên địa bàn huyện Hoàng Hóa, đảm bảo an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

###### *1.2. Mục tiêu cụ thể.*

- Phần đầu trong giai đoạn 2017 - 2018, hoàn thành việc xây dựng chợ đạt chuẩn về PCCC đối với 100% các chợ hạng 1 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa.

- Giai đoạn 2019 - 2020, tiếp tục củng cố nhân rộng đối với các chợ hạng 2, hạng 3 trên địa bàn toàn huyện.

- Năm 2021 hoàn thành cơ bản việc xây dựng chợ đạt chuẩn về PCCC và duy trì thực hiện trong những năm tiếp theo.

##### **2. Yêu cầu.**

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp, Ban quản lý hoặc chủ đầu tư kinh doanh, khai thác chợ đối với công tác PCCC trong phạm vi trách nhiệm của mình. Tổ chức triển khai đầy đủ các tiêu chí chợ đạt chuẩn về PCCC đồng thời thực hiện các giải pháp, biện pháp về PCCC và CNCH coi đây là việc làm thường xuyên, liên tục nhất là các tiểu thương tham gia kinh doanh tại các chợ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật, kiến thức về PCCC cho cán bộ, công nhân viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện. Trong đó, tập trung tuyên truyền phản ánh thực trạng công tác PCCC tại các chợ, cảnh báo tác hại do cháy, nổ gây ra; nêu rõ nguyên nhân, tồn tại

chưa được quan tâm khắc phục và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong thực hiện công tác PCCC chợ; tuyên truyền các tiêu chí chợ đạt chuẩn về PCCC; biểu dương các tập thể và cá nhân thực hiện tốt công tác PCCC.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC đối với các chợ trên địa bàn toàn huyện để chủ động triển khai hiệu quả các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy, nổ xảy ra. Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, giao thông, nguồn nước, trang bị, phương tiện phục vụ chữa cháy chợ và khu vực xung quanh; xây dựng lực lượng PCCC cơ sở tại các chợ đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH.

## **II. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM.**

### **1. Phòng Cảnh sát PCCC số 1.**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định số 1436/2017/QĐ-UBND và Kế hoạch số 71/KH-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về xây dựng mô hình chợ đạt chuẩn về PCCC.

- Là đơn vị chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, đánh giá các tiêu chí đạt được, qua đó tham mưu cho UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra để tiến hành hướng dẫn, đôn đốc Ban quản lý, doanh nghiệp kinh doanh, khai thác chợ tổ chức thực hiện các tiêu chí chợ đạt chuẩn về PCCC.

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện theo các tiêu chí chợ đạt chuẩn về PCCC và báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền quyết định công nhận chợ đạt chuẩn về PCCC theo quy định.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết công tác triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện kế hoạch và xử lý, đề xuất xử lý đối với các tập thể, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về PCCC.

### **2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng.**

- Phối hợp Phòng Cảnh sát PCCC số 1 tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định xây dựng chợ đạt chuẩn về PCCC và tiến hành rà soát, đánh giá, thẩm định và hướng dẫn các chợ tổ chức thực hiện, hoàn thành các tiêu chí chợ đạt chuẩn về PCCC.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp, thương nhân quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trên địa bàn huyện chấp hành đầy đủ, nghiêm túc các quy định của pháp luật về quản lý, kinh doanh, khai thác chợ.

### **3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.**

- Căn cứ Tiêu chí xây dựng chợ đạt chuẩn về PCCC do UBND tỉnh ban hành tiến hành khảo sát, phân hạng các chợ, đánh giá các tiêu chí đạt được, qua đó có kế hoạch, lộ trình cụ thể để xây dựng chợ đạt đầy đủ các tiêu chí về PCCC và bảo đảm mục tiêu cụ thể đề ra. Phấn đấu đến hết năm 2018: 50% các

chợ hạng 3 đạt chuẩn về PCCC; phấn đấu đến hết năm 2020: 100% các chợ hạng 3 đạt chuẩn về PCCC.

- Khi quy hoạch và xây dựng mới, cải tạo, mở rộng các chợ phải thực hiện đầy đủ các quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC, bố trí đủ lực lượng, trang bị phương tiện, hạ tầng PCCC theo quy định. Chỉ đạo và tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về PCCC đối với các chợ trong phạm vi quản lý của ngành, địa phương mình phụ trách. Chỉ đạo việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy cần huy động nhiều lực lượng tham gia; chỉ đạo tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả khi có cháy, nổ xảy ra.

#### **4. Phòng Văn hóa, thông tin.**

Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng thường xuyên tuyên truyền, tăng thời lượng đưa tin, bài phổ biến giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH để nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và nhân dân trong việc thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH.

#### **5. Phòng Tài chính kế hoạch.**

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng nguồn kinh phí hàng năm phục vụ công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn huyện.

#### **6. Công an huyện Hoàng Hóa.**

Chủ trì, phối hợp với các UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan tổ chức tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các chợ và tổ chức phân luồng giao thông trên các tuyến đường xung quanh các chợ đảm bảo thông thoáng, tránh ùn tắc.

#### **7. Phòng Nội vụ.**

Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và địa phương chủ động theo dõi tình hình, kết quả thực hiện, kịp thời đề xuất UBND huyện biểu dương, khen thưởng những nhân tố mới, tích cực và phê phán, xử lý nghiêm những sai phạm, chậm trễ, đùn đẩy, né tránh trách nhiệm trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao; bổ sung tiêu chí thực hiện chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về PCCC vào nội dung xét thi đua, khen thưởng các cấp, các ngành.

#### **8. Ban quản lý chợ; doanh nghiệp kinh doanh khai thác và quản lý chợ.**

- Chủ động đăng ký xây dựng chợ đạt chuẩn về PCCC; tổ chức tự kiểm tra việc chấp hành pháp luật về PCCC đối với các chợ trong phạm vi quản lý của mình, đánh giá các tiêu chí đạt được, qua đó có kế hoạch, lộ trình cụ thể để xây dựng chợ đạt đầy đủ các tiêu chí về PCCC.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, kiến thức về PCCC cho cán bộ, công nhân viên, các tiểu thương và nhân dân kinh doanh, khai thác, hoạt động trong và xung quanh chợ.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của pháp luật về PCCC. Bố trí, trang bị đủ về số lượng lực lượng, phương tiện PCCC và đảm bảo về chất

lượng theo quy định. Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và xây dựng, thực tập phương án chữa cháy theo quy định; tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả khi có cháy, nổ xảy ra.

- Bố trí kinh phí cho hoạt động PCCC tại các chợ theo quy định Luật PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành.

***UBND huyện Hoằng Hóa chọn Chợ Quảng để tổ chức triển khai thí điểm thực hiện các tiêu chí chợ đạt chuẩn về PCCC (thực hiện xong trước ngày 30/12/2017).***

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các phòng, ban và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng Cảnh sát PCCC số 1*) theo quy định.

2. Thành lập Tổ thẩm định đối với các Chợ hạng 3 do Chủ tịch UBND huyện quyết định công nhận chợ đạt chuẩn về PCCC, gồm:

- Lãnh đạo Phòng Cảnh sát PCCC số 1 - Tổ trưởng.
- Lãnh đạo Phòng kinh tế - hạ tầng huyện - Tổ phó.
- Lãnh đạo UBND xã, thị trấn có Chợ nằm trên địa bàn - Tổ viên.
- Cán bộ Phòng Cảnh sát PCCC số 1 và Phòng kinh tế - hạ tầng huyện là tổ viên.

#### **\* Nhiệm vụ:**

- Đánh giá, thẩm định các tiêu chí chợ đạt chuẩn về PCCC đối với các chợ hạng 3 trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí chợ đạt chuẩn về PCCC đối với các chợ hạng 1, 2 trên địa bàn huyện.

3. Giao Phòng Cảnh sát PCCC số 1 theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp tình hình kết quả, báo cáo Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo. /.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Cảnh sát PCCC tỉnh (để báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để chỉ đạo);
- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan (để thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Đài PT&TH huyện (để thực hiện);
- Lưu: VT.



**Nguyễn Đình Tuy**